



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2015 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM
PROCESSO Nº 108/2015 - PMM

Aos 15 (quinze) dias do mês de junho do ano de 2015, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **PAVIN, PAVIN & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 76.193.713/0001-80, com sede à Rua Padre Francisco Bonato, nº 757, Centro, cidade de Colombo, Estado do Paraná, neste ato representada pela sua representante legal a Sra. Zelia Maria Busato Pavin, portadora do RG nº 3277342-4 e inscrita no CPF sob nº 859.573.569-72, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
05	130	UND	Adaptador soldável 25mm.	Kroma	0,37	48,10
08	50	UND	Adesivo plástico com no mínimo 17 gramas.	Krona	1,66	83,00
11	85	LTA	Água raz 900ml.	Rhai	6,60	561,00
19	90	UND	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.	Blukit	1,25	112,50
22	130	KG	Arame liso nº14 galvanizado	Gerdau	7,89	1.025,70
23	25	RL	Arame p/solda Mig 1mm.	Gerdau	136,00	3.400,00
24	85	KG	Arame recozido nº 18	Aramepa r	6,25	531,25
26	50	UND	Chapa galvanizada 3mm - 1,0 x 1,20m	Gerdau	336,60	16.830,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

28	500	SC	Argamassa interna sacos de 20kg cada.	Votoram	6,66	3.330,00
29	400	SC	Argamassa externa contendo 20kg.	Votoram	14,80	5.920,00
30	400	SC	Argamassa piso sobre piso 20kg	Votoram	23,08	9.232,00
32	600	UND	Arruela inox 5/8.	3M	0,78	468,00
36	50	UND	Bacia de louça c/caixa Acoplada.	Logasa	151,00	7.550,00
37	50	UND	Bacia de louça p/Lavatório Convencional Branco.	Logasa	75,00	3.750,00
43	320	UND	Barras de meia cana em PVC - com 06 metros cada	Krona	16,71	5.347,20
44	60	UND	Barra roscada de 5/8 inox	3M	3,38	202,80
50	130	PAR	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço - nº 39, 40, 41, 42, 43, 44	Vonder	23,79	3.092,70
51	60	UND	Brilha pneu gel frasco 1kg.	Vonder	14,85	891,00
64	80	UND	Broca multiuso 06mm	Vonder	7,70	616,00
68	3.300	UND	Bucha de nylon nº06	Vonder	0,01	33,00
69	4.000	UND	Bucha de nylon nº08	3M	0,01	40,00
70	4.000	UND	Bucha de nylon nº10	3M	0,01	40,00
72	160	UND	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.	Krona	3,20	512,00
75	110	M	Cabo de aço galvanizado plastificado, diâmetro 2,4mm.	Vonder	0,75	82,50
79	510	UND	Cadeado médio- 35mm c/chave e haste curta.	Stam	10,76	5.487,60
82	3.100	M	Caibro 2x4 madeira - Cambará.	Cambará	6,76	20.956,00
83	70	UND	Caixa de água em PVC c/tampa com capacidade para 1000 L	Cambará	222,75	15.592,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

84	40	UND	Caixa de água em PVC c/tampa com capacidade mínima para 310 litros.	Arcor	101,25	4.050,00
85	40	UND	Caixa de água em PVC c/tampa com capacidade para 500 L	Arcor	115,74	4.629,60
89	160	UND	Caixa de luz 2x4 plástico	Vonder	0,57	91,20
94	130	UND	Caixilho c/ vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14 cm.	Cedrinho	60,14	7.818,20
95	1.400	SC	Cal de pintura sacos c/ 8 quilos (no mínimo).	Itabranc a	5,31	7.434,00
96	900	SC	Cal hidratada sacos c/ 20kg cada.	Pavin	5,40	4.860,00
97	800	SC	Cal virgem saco de 20kg.	Pavin	5,27	4.216,00
98	600	SC	Cal fino contendo 20kg cada.	Calfinex	6,30	3.780,00
105	220	UND	Caps 50mm.	Krona	1,80	396,00
106	50	UND	Carrinho de mão c/ caçamba de aço de boa qualidade	Fischer	64,12	3.206,00
113	25	UND	Chave canhão 10mm média.	Ecoffer	12,42	310,50
115	30	UND	Chave combinada 13mm em aço carbono .	Ecoffer	6,14	184,20
116	30	UND	Chave combinada 14mm em aço carbono.	Ecoffer	4,36	130,80
123	50	UND	Chave de Fenda 5/16x10", em aço carbono.	Ecoffer	5,31	265,50
131	2.000	SC	Cimento CP II, saco de 50 kg cada.	Ribeirão	23,60	47.200,00
132	35	UND	Cola Branca p/ madeira com no mínimo 500 gramas.	Vonder	7,17	250,95
135	60	UND	Conector para baloon c/rosca.	3M	0,63	37,80
139	80	TB	Corante liquido 50ml.	Xadrez	2,42	193,60
149	150	UND	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.	Alumbra	0,40	60,00
150	150	UND	Cotovelo em PVC esgoto100mm x 90°	Krona	2,72	408,00
152	130	UND	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°	Krona	1,62	210,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

155	130	UND	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°	Krona	2,44	317,20
156	90	UND	Cotovelo solda rosca 25x1/2"	Krona	1,45	130,50
157	110	UND	Cotovelo solda rosca 25x3/4"	Krona	1,11	122,10
164	25	UND	Desempenadeira de madeira - feltro - mediia	Metasul	7,20	180,00
165	70	UND	Disco de corte p/ ferro 12' 1/8x3/4	Vonder	7,20	504,00
171	110	UND	Disjuntor Monofásico 15 A Nema.	Nema	5,96	655,60
172	110	UND	Disjuntor Monofásico 35 A Nema.	Nema	5,96	655,60
174	100	UND	Disjuntor Monofásico 50 A Nema.	Nema	10,80	1.080,00
176	35	UND	Disjuntor trifásico 150 A Dimm	Nema	96,30	3.370,50
177	30	UND	Disjuntor trifásico 200 A Dimm	Nema	258,39	7.751,70
180	25	UND	Divisor 1/2 5/900 MHS.	3M	2,09	52,25
182	90	PÇ	Eletroduto PVC 3/4 curva 90°	Tigre	0,55	49,50
183	60	BR	Eletroduto PVC 3/4 unidade c/ 3 metros.	Tigre	3,74	224,40
184	60	PÇ	Eletroduto PVC luva 3/4.	Tigre	0,35	21,00
185	100	UND	Emenda RJ- 11 6x4.	Alumbra	0,72	72,00
186	90	UND	Emenda simples p/ mangueira 1/2"	Viqua	1,01	90,90
191	25	UND	Escada de alumínio com no mínimo 5 degraus.	Botafogo	81,08	2.027,00
192	20	UND	Escada de madeira com no mínimo 11 degraus e 5,65m.	Botafogo	222,75	4.455,00
196	40	UND	Espátulas de aço cabo PVC 3"	Atlas	2,51	100,40
197	35	UND	Espátulas de aço cabo PVC 4"	Atlas	4,05	141,75
200	30	UND	Estanho para solda 20gramas.	Vonder	2,36	70,80
201	120	PCT	Estopa p/polimento pct com no mínimo de 150gramas.	Atlas	1,39	166,80
209	300	BR	Ferro 1/2 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	33,93	10.179,00
210	500	BR	Ferro 3/8 polegada, no mínimo CA	Sinobras	22,77	11.385,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			25, barra com 12 mt.			
211	500	BR	Ferro 4,2 mm, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	3,94	1.970,00
212	500	BR	Ferro 5/16 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	15,70	7.850,00
213	290	BR	Ferro 1/4 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	10,30	2.987,00
214	25	UND	Ferro de solda p/ estanho, 110V. e 60w no mínimo - ponta fina.	Vonder	20,94	523,50
215	60	UND	Filtro de linha p/ ADSL c/4 tomadas.	Ilumi	10,60	636,00
219	2.400	M	Fio 04mm flexível.	Sil	1,16	2.784,00
220	2.500	M	Fio 06mm rígido.	Sil	1,75	4.375,00
221	2.000	M	Fio 1,1/2mm flexível.	Sil	0,43	860,00
229	1.200	M	Fio de nylon p/ roçadeiras profissional- diâmetro 3.0mm.	Garthem	0,18	216,00
238	110	UND	Fita Isolante alta fusão 19mm x 5mt	Alumbra	5,40	594,00
244	900	M2	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.	Plasflex	29,53	26.577,00
245	650	M2	Forro madeira Pínus 10cm de largura.	Cedro	8,03	5.219,50
246	2.000	M2	Forro de PVC 10cm .	Pinus	7,28	14.560,00
263	140	UND	Joelho 45° em PVC soldável.	Krona	0,71	99,40
264	150	UND	Joelho 45° em PVC 100mm.	Krona	3,51	526,50
265	140	UND	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.	Krona	0,80	112,00
266	140	UND	Joelho 45° em PVC 50mm p/ esgoto sanitário	Krona	1,38	193,20
267	200	UND	Joelho 90° em PVC 100mm.	Krona	2,72	544,00
268	300	UND	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.	Krona	0,36	108,00
269	190	UND	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.	Krona	1,34	254,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

290	200	UND	Lixa para massa nº 100	Tatu	0,42	84,00
294	230	UND	Luva 20mm para canaleta sistema sx.	Alumbra	1,35	310,50
295	230	UND	Luva 50mm para canaleta sistema sx.	Alumbra	2,43	558,90
301	80	UND	Luva solda rosca azul 25mm.	Krona	3,51	280,80
303	20	UND	Machadinha encabada.	Pandolfo	13,33	266,60
305	600	M	Mangueira corrugada 1/2	Vonder	1,17	702,00
306	700	M	Mangueira corrugada 3/4	Vonder	1,62	1.134,00
307	400	M	Mangueira cristal siliconada 5/16"	Vonder	0,96	384,00
311	60	UND	Manta de fibra de vidro 45x160mm.	Ottom	7,11	426,60
326	60	UND	Nipel PVC 3/4.	Krona	0,90	54,00
330	50	LTA	Óleo desingripante antiferrugem lata de 5 litros.	Starret	134,91	6.745,50
336	2.500	UND	Parafuso alto atarraxante 3,9 x 19 mm cabeça panela	3M	0,12	300,00
337	2.500	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2x22mm cabeça panela.	3M	0,10	250,00
338	2.500	UND	Parafuso auto atarraxante 4,2 x 32mm c/ cabeça de panela	3M	0,10	250,00
339	2.500	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2 x 38mm cabeça de panela	3M	0,19	475,00
340	2.100	UND	Parafuso cabeça chata p/madeira 4,5 x 45mm.	3M	0,13	273,00
341	2.100	UND	Parafuso cabeça chata p/madeira 5,5 x 75mm.	3M	0,13	273,00
342	1.500	UND	Parafuso maq 1/4 x 1' chata	3M	0,21	315,00
343	1.500	UND	Parafuso maq 3/16 x 1' . 1/2 chata	3M	0,18	270,00
344	1.500	UND	Parafuso maq 3/16 x 2' redonda.	3M	0,21	315,00
346	1.500	UND	Parafuso rosca soberba 1/4 x 70.	3M	0,27	405,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

347	1.90 0	UND	Parafuso rosca soberba p/ madeira 4,2 x 22mm	3M	0,09	171,00
348	1.90 0	UND	Parafuso rosca soberba p/ madeira 4,2 x 32mm	3M	0,13	247,00
349	1.90 0	UND	Parafuso rosca soberba p/ madeira 5,5 x 19 mm	3M	0,24	456,00
350	1.90 0	UND	Parafuso rosca soberba p/ madeira 5,5 x 22mm	3M	0,24	456,00
351	1.90 0	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 32mm	3M	0,26	494,00
354	1.90 0	UND	Parafuso sextavado galvanizado 5/16 x 1. 1/2	3M	0,27	513,00
359	35	UND	Pia granitado p/balcão c/ 1,20m.	Agner	85,71	2.999,85
368	60	UND	Pino modular quádruplo RJ	Alumbra	0,53	318,00
369	60	UND	Pino modular simples RJ	Alumbra	3,45	207,00
370	60	UND	Pino modular triplo RJ	Alumbra	4,03	241,80
373	1.60 0	UND	Placa de isopor medida de 1, 00m x 0,50cm x 2,5cm de espessura.	Vonder	3,38	5.408,00
377	50	UND	Pneu p/carrinho de mão	Vonder	9,80	490,00
379	80	UND	Ponteira p/ RJ 11 p/ 02 vias.	Alumbra	0,25	20,00
380	130	UND	Ponteira RJ 45	Alumbra	1,87	243,10
383	300	UND	Porca sextavada 1/4 galvanizada.	3M	0,11	33,00
384	300	UND	Porca sextavada 5/16	3M	0,15	45,00
385	50	UND	Porta lisa Viróla 60x210	Virola	45,78	2.289,00
386	120	UND	Porta lisa Viróla 80x210	Virola	45,78	5.493,60
387	550	UND	Porta papel higiênico c/ parafusos e fixadores	Aquaplas	4,16	2.288,00
390	120	UND	Portas almofadadas de imbuia ou cedrinho 0,80x2.10	Alberi	84,35	10.122,00
391	100	UND	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10mts	Alberi	79,11	7.911,00
392	28	UND	Portas lisas de imbuia ou cedrinho 2,10 x 1,00 m	Virola	78,75	2.205,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

393	80	KG	Prego aço 10 x 10	Gerdau	2,49	199,20
396	180	KG	Prego c/ cabeça 23 x 60 comum	Gerdau	10,24	1.843,20
398	180	KG	Prego c/ cabeça 24 x 48 galvanizado a fogo.	Gerdau	8,73	1.571,40
399	160	KG	Prego c/ cabeça 26 x 72 comum	Gerdau	8,73	1.396,80
400	90	PCT	Prego de aço 15x15 c/100 unidades.	Gerdau	3,51	315,90
402	160	KG	Prego Galvanizado c/cabeça 17x27	Gerdau	9,63	1.540,80
403	120	KG	Prego c/ cabeça 18x36 galvanizado a fogo.	Gerdau	7,57	908,40
405	80	KG	Prego sem cabeça 10 x 10 galvanizado.	Gerdau	10,80	864,00
406	35	M	Protetor tipo espiral c/2 mts c/ 12 unidade.	Vonder	4,36	152,60
423	160	UND	Redução de PVC de 50mm x 40mm.	Krona	1,16	185,60
430	60	LTA	Removedor Lata 900ml.	Rhai	9,90	594,00
432	60	UND	Resina poliéster, frasco com no mínimo 900ml.	Vonder	21,78	1.306,80
435	4.000	ML	Ripa 1 x 2" Cambará.	Cambará	1,86	7.440,00
436	3.000	ML	Ripa 1x2" Pinus	Pinus	1,34	4.020,00
447	10	UND	Serra Mármore 115mm - 1200 wats.	Skil	164,00	1.640,00
448	670	UND	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2	Valeplast	2,37	1.587,90
449	190	UND	Silicone branco ou incolor c/ aproximadamente 300gr cada.	Selabond	7,89	1.499,10
450	600	ML	Tabua de Beiral em cedrinho 20cm	Cedro	11,52	6.912,00
455	100	UND	Tampão PVC soldável 3/4	Krona	0,57	57,00
456	110	UND	Tampão de PVC de 1/2 c/ rosca água.	Krona	0,45	49,50
457	110	UND	Tampão de PVC de 3/4 c/ rosca água.	Krona	0,48	52,80
459	200	UND	Tê de PVC 100 mm esgoto.	Krona	6,05	1.210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

460	170	UND	Tê de PVC 40 mm esgoto.	Krona	1,14	193,80
461	180	UND	Tê de PVC 50 mm esgoto.	Krona	2,78	500,40
464	110	UND	Tê Solda Rosca 25mm	Krona	2,79	306,90
465	75	UND	Tê Solda Rosca 25mm (LR 25 x 3/4)	Krona	2,72	204,00
466	150	UND	Tê soldável 25 mm.	Krona	0,57	85,50
471	700	UND	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1,10 x 6mm.	Isdralit	30,11	21.077,00
472	800	UND	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.	Isdralit	35,64	28.512,00
473	550	UND	Telhas de Fibrocimento 3,05x1,10x 6mm	Isdralit	51,26	28.193,00
474	950	UND	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.	Isdralit	8,86	8.417,00
477	100	UND	Tomada comum cc/ entrada RJ11	Alumbra	2,52	252,00
480	80	UND	Tomada de telefone Padrão.	Alumbra	4,41	352,80
481	160	UND	Tomada dupla 2P + terra, 10 amp.	Alumbra	4,45	712,00
484	90	UND	Tomada p/telefone c/entrada RJ 11 completa , de Sobrepor.	Alumbra	4,68	421,20
490	240	UND	Torneira de metal para lavatório 1/2	Imperatriz	18,33	4.399,20
492	30	UND	Trincha 1"	Atlas	1,67	50,10
494	250	BR	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto /barra de 06 metros	Krona	35,55	8.887,50
495	60	BR	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos/ barra 06 metros	Krona	164,39	9.863,40
496	80	BR	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto / barra 06 metros	Krona	13,99	1.119,20
498	40	BR	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros	Krona	34,89	1.395,60
499	180	BR	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra c/ 06 metros	Krona	9,36	1.684,80
500	80	BR	Tubo de PVC Soldável 50mm c/ 6 m	Krona	34,74	2.779,20
501	40	BR	Tubo Eletroduto 1/2 c/ 3 mts.	Eletro	2,53	101,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

502	40	BR	Tube Eletroduto 3/4" c/ 3mts.	Eletro	4,45	178,00
504	145	UND	Válvula p/ lavatório 3/4 c/unho 7/8.	Valeplast	1,98	287,10
509	55	UND	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22	Carlesso	8,91	490,05
512	170	UND	Vedante p/ torneira 1/2.	Vonder	0,45	76,50
513	300	UND	Vedante p/ torneira 3/4.	Vonder	0,56	168,00
514	40	LTA	Verniz Marítimo 3,6 litros	Alessi	24,21	968,40
519	30	UND	Vitrox de ferro galvanizado, p/ banheiro, medindo 0,60cm x 0,40 cm.	Vidrolux	25,92	777,60
525	17	UND	Trena aberta automática profissional, com manivela de recolhimento podendo ser invertida com travamento da trena, carretel com cabo anatômico, fita em fibra de vidro, flexível para medições de espaços defeituosos com 50mt (metros) de comprimento. Garantia de fabricação conforme as normas de fabricação.	Starret	49,50	841,50
526	54	UND	Trena 20m : em aço carbono de largura 2,5cm para uso profissional, corpo emborrachado e com trava.	Starret	31,50	1.701,00
527	200	UND	Ferro 3/4 (20mm) CA50- barra com 12m (doze metros).	Sinobras	117,00	23.400,00
528	100	BR	Ferro rígido de 1" (25mm) CA 50 - com barra de 12m.	Sinobras	134,91	13.491,00
					TOTAL	R\$564.218,70

- I.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho, no endereço e horário constante no ANEXO I.
- I.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

conta corrente e a fornecer o número desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.

- 1.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 – 3390-30 Mat Consumo – 3390.30.24 Mat Manut Bens Imóveis - 253 (Fonte 000)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 490 – 3390.30 - 503 (Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 741-3390.30-750 (Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-643 (Fonte 711)
08.244.0105.2019 Manut Centro Profissional 812-3390.30-815 (Fonte 719)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 875 – 3390.30 - 883(Fonte 736)
08.244.0105.2021 Manut CREAS 930 – 3390.30 –937 (Fonte 743)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6004Manut F Munic Direito Criança Adolesc 1052-3390.30–1059 (Fonte 000)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149-3390.30-1167 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 – 3390.30 –1411(Fonte 104)
1424 – 3390.30 – 1434 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034 – Manut Centros Educ Infantil 1699 -3390.30 –1709 (Fonte 104)
1716 3390.30 – 1716 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo 2020 – 3390.30 – 2032 (Fonte 000)
09.03 Desenvolvimento Econômico 23.122.0110.2041 Manut Ativ Desenv Econômico 2145 – 3390.30 – 3532 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secret de Meio Ambiente 2172-3390.30 - 2186 (Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-3390.30 2442 (Fonte 000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm geral Fundo Municipal Saúde 2627– 3390.30-3645 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo de At Básica de Saúde 2753 – 3390.30 – 2765 (Fonte 303) 2777 – 3390.30 – 2786 (Fonte 495)
10.302.0113.2055 Ações Eixo de Alta Média Complexidade 2945-3390.30 -2954 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3390.30- 3189 (Fonte 000)
06.182.0115.2064 Adm Recursos Funrebom 3260 – 3390.30 –3272 (Fonte 515)



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega/execução sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os bens/serviços não forem entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM.
- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pela Sra. Zelia Maria Busato Pavin, qualificada preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

PAVIN, PAVIN & CIA LTDA

Zelia Maria Busato Pavin
CPF nº 859.573.569-72
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO